
 
 

 
ACTE PLE ORDINARI  
DATA 30 D’OCTUBRE DE 2001 
HORA 8 DE LA TARDA 

 
ORDRE DEL DIA PRESIDENT: Il·lm. Alcalde 

Lluís M. Corominas 

 
- Gemma Perich Vidal 
- Montserrat Gatell Pérez 
- Josep M Serra Mercader 
- M. Dolors Ustrell Boada  
- Rai Serra Clapes 
- Francesc Soto Martínez   
- Felip Cuenca Matallana 
- Pili Llaquet Quintilla 
- Rosa Massot Casadevall 
- Enric Falgueras Rabaseda 
- Claudi Puigfel Serret 
- Jordi Permanyer Bellmunt 
- Francesc Deu Trullas 
- Julio Cesar Pombo 

Sabugueiro  
- Josep Rodes Girona 
 
- Juli Boadella Vergés 
     Secretari 
- Pedro Villameriel 

Interventor 

  
 1.- Aprovació, si s’escau, de 

l’esborrany de l’acta de la 
sessió anterior: 

 
 2.- Donar compte dels decrets de 

l’Alcaldia i acords de la 
Comissió de Govern 

 
 3.- Expd. núm. 4 de modificacions 

de crèdits extraordinaris al 
Pressupost 

 
 4.- Ordenances fiscals i preus 

públics  
 
 5.- Modificació del quadre de 

sancions  circulació vial. 
 
 6.- Moció 
 
 7.- Assumptes sobrevinguts 
  
 8.- Suggeriments i preguntes 
 
 

   EXCUSA L’ABSÈNCIA 
- Josep Aldomà Buixadè 
 

 
 
Vist que els reunits formen la majoria legal de membres que 
legalment constitueixen la Comissió de Govern, el Sr. President 
declara obert l'acte i s'entra a l'examen dels assumptes 
inclosos en l'ordre del dia. 
 
 
 1.- APROVACIÓ DE L’ACTA DE LA SESSIÓ ANTERIOR 
 
Tothom manifesta que ha llegit l’acta. 
VOTACIÓ: FOU APROVADA PER UNANIMITAT 
 

 



2.- DECRETS DE L’ALCALDIA I ACORDS DE LA COMISSIÓ DE  
GOVERN. 

 
 Per ordre de l’Alcaldia es notifica a l’Ajuntament en Ple 
dels Decrets de l’Alcaldia dictats des de l’última sessió 
plenària fins avui, 
Així com les sessions de la Comissió de Govern. 
La Corporació se’n dóna per assabentada. 
 
 3.- EXPEDIENT NÚM. 4 DE MODIFICACIONS DE CRÈDITS                  
         EXTRAORDINARIS AL PRESSUPOST. 
 
ATÈS que s’ha procedit a fer un estudi dels crèdits 
pressupostaris dels capítols 2, 3, 4  i 9  per preveure les 
possibles desviacions a finals de l’exercici, que es xifra en 
49.374.041 pessetes, motivada pels compromisos adquirits i per 
garantir la gestió ordinària dels serveis municipals fins a 
finals de l’exercici,   així  com un  ajust dels interessos i 
amortitzacions motivat per la baixa  del preu oficial del 
diner. 
ATÈS  que es proposa finançar l’esmentat augment en 
aplicació del que disposa l’article 36 1b) del Reial Decret 
500/1990, de 20 d’abril, amb majors ingressos de l’ Impost 
s/Activitats Econòmiques.  
Al mateix temps es proposa  incrementar les inversions en 
13.874.041 pessetes corresponents a la Tuberia de fundició per 
l’aigua potable, de l’E.D.A.R. de Castellar del Vallès a Can 
Font i Ca N’Avellaneda , finançat amb part de l’ excés 
obtingut amb la venda de béns (Terreny Industrial Creu Roja i 
Soleia del Cusidó) . 
ATÈS que cal realitzar urgentment  obres  a la xarxa  
d’abastament d’aigua potable a la població ,  es consigna un 
crèdit de 20.000.000 de pessetes , declarant  aquesta obra 
així com la d’Urbanització de la Ronda Llevant , amb una baixa 
de 20.000.000  Plurianual.  
Vist l’informe de l’Interventor. 
Vist el que disposa la Llei 39/88 de 28 de desembre i RD 
500/1990, de 20 d’abril, es proposa a l’Ajuntament Ple 
l’adopció dels següents 
ACORDS: 
PRIMER.- Aprovar l’expedient núm. 4 de modificacions de 
crèdits extraordinaris al Pressupost del 2001 d’acord amb el 
següent detall 
 DESPESES   

PARTIDA CONCEPTE PESSETES 
AUGMENTS : 
10,121,22000 MATERIAL D'OFICINA       3.000.000 
10,121,22602 PUBLICITAT I ANUNCIS       2.000.000 
10,121,22603 ALTRES DESPESES DE FUNCIONAMENT       2.500.000 



10,121,22616 SERVEIS DE CORREUS        2.000.000 
13,433,21900 MOBILIARI URBÀ        2.500.000 
13,441,21002 MANTENIMENT AIGUA        1.000.000 
13,511,22100 ELECTRICITAT       3.000.000 
13,511,22112 CONTENIDORS D'OBRA       6.000.000 
 3,422,21200 CONSERVACIÓ ESCOLES       2.000.000 
 3,422,22700 NETEJA ESCOLES       3.000.000 
 3,422,48900 SUBVENCIONS ENSENYAMENT          500.000 
 5,533,22705 SERVEIS DE MANTENIMENT        1.000.000 
 5,533,22712 CONTENIDORS DE PODA        5.000.000 
 6,452,22100 ELECTRICITAT ESPORTS        1.000.000 
 7,455,22607 FESTES POPULARS        1.000.000 
 2,512,60141 CONDUCCIÓ AIGUA CAN FONT I CA 

N'AVELLANEDA 
      13.874.041

 2.511.61100 ABASTAMENT D’AIGUA POTABLE 20.000.000
 8,011,91301 AMORTITZACIÓ ENTITATS DE CRÈDIT       11.000.000 
 8,011,91302 AMORTITZACIONS B.C.L.        2.600.000 
BAIXES:  
 8,011,31002 INTERESSOS B.C.L. - 2.000.000 
 8,011,31004 INTERESSOS ENTITATS DE CRÈDIT - 10.000.000 
 8,011,31100 COMISSIONS NOUS PRESTECS - 1.600.000 
13.441.60114 URBANITZACIÓ RONDA LLEVANT -20.000.000

 TOTAL AUGMENT DESPESES       49.374.041

INGRESSOS   
PARTIDA CONCEPTE PESSETES 
13000 IMPOST S/ACTIVITATS ECONOMIQUES       35.500.000 
60000 VENDA DE TERRENYS       13.874.041 

 TOTAL AUGMENT INGRESSOS       49.374.041

 
 
SEGON.- Declarar pluri-anuals les obres d’ Urbanització Ronda 
Llevant i Abastament d’Aigua Potable, facultant a la Comissió 
de Govern per a l’execució del present acord i determinació de 
les quantitats a consignar en els exercicis 2001 i 2002. 
TERCER. El present expedient s’exposarà al públic en la forma 
i terminis establerts per la Llei 39/88 i RD 500/1990. 
Defensa la proposta la regidora d’Hisenda Sra. Rosa Massot  
(PSC), exposant que la modificació s’ha pogut fer sense haver 
de demanar cap crèdit, sinó que és en realitat  un moviment, a 
dins, del que són els diners de l’Ajuntament. Hi ha una sèrie 
d’aspectes que necessitaven ser reforçats abans de final 
d’any, material d’oficina, publicitat, servei de correus, 
mobiliari urbà, subvencions Ensenyament, serveis de 
manteniment, festes populars, etc., també hi ha un moviment 
degut a un fet molt important i és que han baixat bastant tots 
els interessos dels capitals que deu l’Ajuntament, i aquest 
fet que hagin baixat  aquests interessos fa que podem avançar 



quantitats de capital, per això la quantitat final que genera 
és de 49 milions de pessetes. Esmenta d’on es treuen aquest 
diners i fonamentalment de l’Impost d’Activitats Econòmiques 
(IAE) que com ja es sabut, aquest any ja s’està fent una 
repassada important ja que hi havia un cert frau que està 
corregint, i la resta uns 13 milions de pessetes, ve de la 
venda de terrenys, amb la qual cosa no s’ha de demanar cap 
crèdit per poder complir aquests compromisos.      
El Sr. Alcalde  intervé dient que aquest expedient de 
modificació de crèdits també es fa per posar a punt el 
pressupost per poder fer-ne una la liquidació correcte. 
Tot seguit esmenta dues partides important, una és la 
conducció d’aigua a Can Font i Ca n’Avellaneda, és una 
actuació extraordinària, és a dir no prevista inicialment, 
també, és faria una millora de l’abastament d’aigua  potable, 
amb els dipòsits de la part alta del poble. 
L’obra total puja 89 milions de pessetes, en aquest moment es 
farà una primera aportació de 20 milions de pessetes per tal 
de poder contractar les obres les més aviat possible i estem a 
l’espera de la quantitat que aporti l’Agència Catalana de 
l’Aigua, per això s’incorpora la quantitat per tal de poder 
començar aquesta primera actuació  per garantir l’abastament 
d’aigua potable en un futur a Castellar. A finals de novembre 
se’ns presentarà el projecte executiu de la portada de l’aigua 
del Ter – Llobregat i esta previst que les obres comencin dins 
del primer semestre del 2002.       
En torn d’intervencions El Sr. Francesc Deu per ERC diu que 
s’afegeixen al que ja s’ha esmentat sobre el tema de l’aigua, 
pel que fa a les urbanitzacions de Can Font i Ca n’Avellaneda, 
amb aquesta actuació prevista es podrà deixar de fer el 
bombejament d’aigua per sobre Sant Feliu per després tornar-la 
a baixar, i això repercutirà amb un estalvi energètic; per 
acabar volem manifestar la nostra satisfacció per aquest inici 
de les obres i poder així acabar amb la sequera d’aigua que 
patim.      
Continua pel PP el Sr. Julio Cesar Pombo , dient que aquesta 
modificació és una mica atípica perquè no s’ha recorregut a 
mitjans financers, manifestem un cop més la manca de previsió  
per afrontar despeses reals. Pensem que hi ha d’haver-hi un 
pressupost equilibrat perquè hi hagi també, una despesa 
equilibrada, a continuació menciona algunes partides que 
estima que tenen escreix de despesa: mobiliari, enllumenat..   
La Sra. Rosa Massot  en torn de replica menciona que en lloc 
de protestar per les despeses del material d’oficina i pel 
mobiliari urbà, caldria alegrar-nos perquè amb aquest 
increment es podrà millorar i ampliar el mobiliari. I sobre 
l’estalvi d’aigua i de llum val a dir que hi estem a sobre, 
ara s’està fent el canvi de llum blanca per groga. 
El Sr. Alcalde intervé tot dient que sempre es fa el mateix 
comentari de falta de previsió, però com tots ja sabeu cada 



any hem acabat amb superàvit,  precisament perquè hem fet un 
pressupost el més ajustat possible. 
El Sr. Julio Cesar Pombo,  pel PP, en torn de replica intervé 
dient que la seva intenció no es criticar si les partides 
augmenten o no, però si deixar clar que des del nostre punt de 
vista, la falta de previsió és evident. 
Per acabar el Sr. Alcalde diu que aquest any portem uns 300 
milions finançats d’inversions amb recursos propis, la qual 
cosa ens dona un percentatge de 30 o 35% sobre el finançament, 
això ens legitima a fer inversions, ja que tenim una economia 
sanejada i bona capacitat d’endeutament. 
VOTACIÓ: FOU APROVADA PER MAJORIA ABSOLUTA, AMB EL SEGÜENT 
RESULTAT:  
 

Vots a favor: CATORZE(14) dels regidors de CiU, PSC i ERC. 
Vots en contra: CAP (0)   

    Abstencions: DUES (2), dels regidors del PP i IC.   
 
 4.- ORDENANCES FISCALS I PREUS PÚBLICS 

 
La Llei 39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les Hisendes 
Locals estableix en els seus articles 15 a 19 el procediment 
per a l’aprovació i modificació de les Ordenances fiscals 
reguladores dels tributs locals. 
En el cas d’imposició de nous tributs, les Ordenances fiscals 
hauran d’aprovar-se simultàniament a l’adopció dels respectius 
acords d’imposició. En concret, l’article 16.1 del text legal 
esmentat estableix que les Ordenances fiscals contindran com a 
mínim la determinació dels elements tributaris, el règim de 
declaració i d’ingrés, així com les dates d’aprovació i 
d’inici de la seva aplicació. 
Quan es modifiquen les Ordenances fiscals, els acords de 
modificació hauran de contenir la nova redacció dels preceptes 
afectats. 
Per aplicació de la Llei 46/1998, de 17 de desembre, sobre 
introducció de l’euro, des de l’1 de gener de 2002 totes les 
quanties econòmiques que hagin d’exigir-se han d’estar 
determinades en la moneda euro. 
Encara que durant els dos primers mesos de l’any 2002 puguin 
continuar realitzant-se pagaments en la moneda pesseta, les 
liquidacions a practicar per l’Ajuntament necessàriament han 
de ser quantificades en euros. 
Per tal de facilitar el compliment d’aquesta obligació legal 
convé que les tarifes contingudes a les Ordenances fiscals 
s’expressin en euros. 
De fet, no cal tramitar cap expedient de modificació 
d’ordenances quan l’única variació hagi de ser la substitució 
de la moneda pesseta per l’euro,  ja que a l=empara del que 
estableix l’article 7 de l’esmentada Llei 46/1998: ALas 



referencias contenidas en cualquier instrumento jurídico a 
importes monetarios tendrán la misma validez y eficacia, ya se 
expresen en pesetas o en euros, siempre que dichos importes se 
hayan obtenido con arreglo al tipo de conversión y reglas de 
redondeo previstas.@ 
Tanmateix, es considera convenient donar publicitat a les 
tarifes de determinades Ordenances expressades en euros, que 
han de regir des de l’1-1-02. Aquest acte respon a la voluntat 
municipal de prestar als ciutadans la informació i assistència 
prevista per l’article 5, de la Llei 1/1998, de 26 de febrer, 
de Drets i Garanties dels Contribuents, on es preveu la 
publicació de texts actualitzats de les normes tributàries. 
Les circumstàncies anteriors justifiquen que mitjançant el 
present dictamen s’adoptin tres tipus d’acords amb rellevància 
en les Ordenances fiscals que han de regir des de l’1-1-02: 
a) Modificació de les Ordenances reguladores dels impostos 

municipals, amb ple respecte a les prescripcions i límits de 
tipus fixats legalment. 

b) Modificació de les Ordenances reguladores de taxes 
municipals, que implica variació quantitativa de l’import de 
tarifes diferent de la mera conversió de monedes, 
justificada mitjançant els informes tècnic econòmics 
corresponents. 

c) Aprovació de l=aplicació del principi d=equivalència 
nominal, recollit a l=article 8 de la Llei 46/1998, pel que 
fa a les tarifes de les Ordenances fiscals detallades a 
l=acord cinquè, les quals quedaran expressades en euros per 
tal que puguin regir a partir de 1-1-02 i no suposaran 
increment respecte a les tarifes vigents l’any 2001. 

d) Imposició de l’Ordenança fiscal reguladora dels 
aprofitaments especials a favor  d’empreses de 
subministraments que no afectin a la generalitat del veïnat. 

 
Pel que fa a l’Ordenança General, redactada a l’empara de 
l’article 106.2 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de 
les Bases del Règim Local i l’article 12 de la Llei d’Hisendes 
Locals, on es possibilita que les Entitats locals adaptin 
l’aplicació de la normativa tributària general al règim 
d’organització i funcionament propi de cada Entitat, es 
considera convenient procedir a la seva actualització. 
Vistos els informes tècnics - econòmics a què es refereix 
l’article  24.2 i 25 de la Llei 39/1988. 
Vista la Memòria de l’Alcaldia i els informes preceptius, es 
proposa a l’Ajuntament Ple es proposa l’adopció dels següents 
ACORDS: 
PRIMER.- Aprovar provisionalment la modificació de l’Ordenança 
General de Gestió, Inspecció i Recaptació dels ingressos de 
dret públic municipals que haurà de regir per a l’exercici 
2002 i següents.  



SEGON.- Aprovar provisionalment per a l’exercici de 2002 i 
següents la modificació de les Ordenances fiscals que a 
continuació es relacionen  
 
Ordenança Fiscal núm. 1.  Impost vehicles  tracció mecànica.- 
Es modifiquen els arts. 1er. (s’afegeix l’ap. 3.b), 5è i 6è 
(apartats 4, 5 i 6) la nova redacció dels quals és la següent. 
S’anul·la l’art. 9è. (Gestió per delegació): 
 
Art. 1er. Fet imposable. 
3.b) Els remolcs i semiremolcs arrossegats per vehicles de 

tracció mecànica, la càrrega útil dels quals no sigui 
superior a 750 kg. 

Art. 5è. Quota tributària. 
  
A) SEGONS LA POTÈNCIA FISCAL 

 
Quota Euros. 

 
Quota Pta.

 
1.- Turismes, ambulàncies, cotxes fúnebres i tot 
terreny. 
Cavalls fiscals 
De menys de 8.................................... 
De 8 fins a 11'99................................ 
De 12 fins a 15'99............................... 
De 16 fins a 19'99............................... 
De més de 20..................................... 
2.- Tractors, tractocamions, tractors d=obres i 
serveis, tractora dels vehicles articulats, 
vehicles especials, màquines agrícoles, màquines 
autopropulsades que poden circular per les vies 
públiques sense ser transportades o arrosegades 
per altres vehicles de tracció mecànica. 
Cavalls fiscals 
De menys de 16................................... 
De 16 fins a 25.................................. 
De més de 25..................................... 

 
 
 

 
21,40 
56,90 
113,80 
152,30 
190,40 

 
 
 
 
 
 
 

29,70 
47,10 
134,20 

 
 
 

3.570
9.470
18.940
25.340
31.680

4.942
7.840
22.330

 
B) SEGONS EL NOMBRE DE PLACES 

 
Quota Euros. 

 
Quota Pta.

 
1. Autobusos, furgonetes i furgonetes mixtes 
habilitades per al transport de més de 9 persones. 
Places 
De menys de 21................................... 
De 21 fins a 50.................................. 
De més de 50..................................... 
S=entén per furgoneta o furgoneta mixta el 
resultat d=adaptar un vehicle turisme al transport 
mixt de persones i coses, per mitjà de la 
supressió de seients i vidres, l=alteració de les 
mesures i de la disposició de les portes, i altres 
alteracions que no modifiquin essencialment el 
model del qual deriva. 

 
 
 
 

141,60 
190,50 
236,50 

 
 
 
 

23.560
31.697
39.356

 
C) SEGONS ELS QUILOGRAMS DE CÀRREGA ÚTIL 

 
Quota Euros. 

 
Quota Pta.

 
1. Camions, derivats de turisme, formigoneres, 
furgons, furgonetes i  furgonetes mixtes, 
habilitats per al transport de fins 9 persones, 
vehicles mixtes i vehicles habitacle. 
Kg. de càrrega útil 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



De menys de 1.000................................ 
De 1.000 fins a 2.999............................ 
De més de 2.999 fins a 9.999.....................  
De més 9.999..................................... 
2. Remolcs i semiremolcs arrossegats per vehicles 
de tracció mecànica i remolcs i semiremolcs de 
vehicles articulats.                Kg. de càrrega 
ùtil 
De menys de 1.000................................ 
De 1.000 a 2.999................................. 
De més de 2.999..................................  

69,30 
133,40 
190,50 
236,50 

 
 
 
 

29,70 
47,10 
134,20 

11.540
22.201
31.697
39.356

4.942
7.840
22.330

  
D) SEGONS ELS CENTÍMETRES CÚBICS 

 
Quota Euros. 

 
Quota Pta. 

Ciclomotors....................................... 
Motocicletes:  
Fins a 125 c.c. .................................. 
De més de 125 fins 250 c.c. ...................... 
De més de 250 fins a 500 c.c. .................... 
De més de 500 fins a 1.000 c.c. .................. 
De més de 1.000 c.c............................... 

 
7,40 

 
7,40 
12,80 
25,70 
51,30 
97,30 

 
1.245

1.245
2.140
4.280
8.550
16.198

 
Art. 6è. Període impositiu i acreditament de l=impost. 
4.  En els casos de baixa definitiva, o baixa temporal per 

substracció o robatori del vehicle, es prorratejarà la 
quota per trimestres naturals. Correspondrà al subjecte 
passiu pagar la part de quota corresponent als trimestres 
de l’any transcorreguts des de la meritació de l=impost 
fins al trimestre en què es produeix la baixa al Registre 
de Trànsit, aquest inclòs.  

5. Quan la baixa té lloc després de la meritació de l’impost i 
s’hagi satisfet la quota, el subjecte passiu podrà 
sol.licitar l’import que, per aplicació del prorrateig 
previst en el punt 4, li correspon percebre. 

6. En el supòsit de transmissions de vehicles en les que 
intervinguin persones que es dediquen a la seva compravenda, 
si la transmissió a un tercer no es produeix abans que 
finalitzi l’exercici, es procedirà a la baixa del vehicle en 
el padró amb efectes de l’exercici següent. 

Si el vehicle s’adquireix en el mateix exercici en que fou 
entregat en compravenda no cal que l’adquirent satisfaci 
l’impost corresponent a l’any d’adquisició. 
Quan l’adquisició tingui lloc en altre exercici, correspondrà 
a l’adquirent satisfer la quota de l’impost segons el previst 
en el punt 3 d’aquest article. 

 
Ordenança Fiscal núm.  2.- Impost sobre Béns Immobles.- Es 
modifiquen els arts. 3er. (apart. 8 i 9), 4rt. (apart. g), 8è. 
(es baixa el tipus de la rústica) i 9è. (apart. 3 i 5), la 
redacció dels quals és com segueix, i s’anul·la el art. 
11è.(Gestió per delegació): 
 
  Art. 3er. Responsables. 



8.  El procediment per a exigir a l’adquirent el pagament dels 
deutes tributaris pendents, a què fan referència els punts 
6 i 7, precisa acte administratiu de la facció i 
requeriment legal de pagament a l’actual propietari. 

9. En supòsits de concurrència de dos o més titulars en el fet 
imposable, restaran solidàriament obligats al pagament de 
l’impost a l’empara del què preveu l’article 34 de la Llei 
General Tributària. Conseqüentment, l’òrgan gestor podrà 
exigir el compliment de l’obligació a qualsevol dels 
obligats. 

 
Art. 4rt. Exempcions. 

g) Els centres docents privats acollits al règim de 
concerts educatius, en tant mantinguin la seva condició 
de centres total o parcialment concertats, sempre que 
el titular cadastral coincideixi amb el tiular de 
l=activitat. 

 
Art.  8è. Tipus de gravamen i quota. 
El tipus de gravamen dels béns de naturalesa rústica queda 
fixat en el 0,75%. 
 
Art. 9è. Període impositiu i acreditament de l=impost. 
3.  Les variacions d’ordre físic, econòmic o jurídic, incloent-

hi les modificacions de titularitat, tenen efectivitat a 
partir de l’any següent a aquell en què es produeixen, 
sense que aquesta eficàcia resti supeditada a la 
notificació dels actes administratius corresponents. 
Aixímateix les alteracions que, d’acord amb l’aprofitament 
urbanístic experimentin els béns immobles, per canvis de 
naturalesa o d’aprofitament, tindran efectivitat en 
l’exercici següent a aquell en què tingueren lloc. 

5.  La liquidació de l’impost comprendrà la quota corresponent 
als exercicis meritats i no prescrits, entenent per aquests 
els compresos entre el següent a aquell en què hagi tingut 
lloc qualsevol operació o variació de les contingudes a 
l=apartat 3 anterior. 

 
Ordenança Fiscal  núm. 3.-Impost de construccions, 
instal·lacions  i obres. S’anul·la l'art. 10.- (gestió per 
delegació). 
 
Ordenança Fiscal núm. 4.- Impost sobre l'increment del valor 
dels terrenys de naturalesa urbana (Plus Vàlua).-  Es modifica 
l=art. 5.4 que queda redactat com segueix i s’anul·la l’art. 
13è. (Gestió per delegació): 
 
Art. 5è. Base imposable. 
 4.  Vist el procés de revisió cadastral al municipi, es 

proposa aplicar una reducció del 60% dels nous valors 



cadastrals, de conformitat amb el que disposa la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals.  
Les transmissions de l=habitatge habitual realitzades a 
títol lucratiu per causa de mort a favor dels descendents, 
ascendents, per naturalesa o adopció, els cònjuges i les 
parelles de fet que acreditin la convivència del darrer any 
amb el causant, gaudiran de les bonificaciones següents en 
la quota de l=impost: 

a) el 75% si el valor cadastral del sòl de l=habitatge, 
el temps del meritament d=aquest impost, és inferior a 
9.015,19_ (1.500.000ptes.) 
b) el 40% si el valor cadastral del sòl de l=habitatge, 
el temps del meritament d=aquest impost, és superior a 
9.015,19_ (1.500.000ptes). 

 
Ordenança Fiscal núm. 5.- Impost d'activitats econòmiques.- Es 
modifiquen els  articles: 4rt. (ap. f), es substitueix el 12è. 
(Gestió per delegació) per un altre, i s=afegeix l=art. 13è. 
la redacció dels quals és com segueix:  
 
Art. 4rt. Exempcions. 

 f)  A l=ampara del que preveu l=article 58 de la Llei 
30/1994, de 24 de novembre, de Fundacions i d=Incentius 
Fiscals a la Participació Privada en Activitats 
d=interés General, estaran exemptes les fundacions i 
associacions per l=exercici d=aquelles activitats que 
constitueixin el seu objecte social o finalitat 
específica. 

 
Art. 12è. Declaracions de baixa. 
1. Les declaracions de baixa per cessament en l=activitat s=han 

de presentar en el termini d=un mes a comptar des de la data 
en què aquesta es va produir. 

2. Quan la data declarada com a cessament sigui anterior al 
termini indicat en el punt anterior, aquesta data haurà de 
ser acreditada pel declarant. 

3. Si el cessament es produeix abans de l=últim trimestre de 
l=any, el contribuent podrà sol.licitar la devolució a què 
es refereix l=apartat 2 de l=article 9è. D=aquesta 
ordenança. 

 
Art. 13è. Declaracions de variació 
1. Quan es modifiquen les dades amb les quals figura 

matriculat, el contribuent ha de presentar una declaració 
de variació, en el termini d=un mes des que es produeixi 
aquesta modificació i produirà efectes en la matrícula de 
l=any següent. 

2. Amb caràcter general, les oscil.lacions en més o menys no 
superiors al 20% dels elements tributaris no alteraran la 
quantia de les quotes per les quals es vingui tributant. 



Quan les oscil.lacions fossin superiors al percentatge 
esmentat, tindran la consideració de variacions i hauran 
de ser declarades en la forma i terminis fixats en 
l=apartat anterior. 

3. Quan un qualsevol dels elements tinguts en compte per al 
càlcul de les quotes experimenti una oscil.lació superior 
als percentatges assenyalats en els punts anteriors, la 
declaració de variació que ha de fer-se haurà de contenir 
la situació de tots els elements tributaris en el moment 
en què s=ha produit l=oscil.lació que es declara. 

 
Ordenança Fiscal núm. 6. Taxa per expedició de documents 
administratius. Es modifica l'art. 7 que queda redactat com 
segueix: 
 
Art. 7è. Tarifa. 
La tarifa a què es refereix l'article anterior s'estructura en 
els epígrafs següents:  
EPÍGRAF 1er. B CONCESSIONS Import 

Euros 

 
Import 
Pta. 

 
- Llicència de venda Mercat ambulant.....
- Llicència no subjecte a altres taxes...
- Transmissió de llicència auto-taxi.....
- Taxa per confrontació de documents.....

 
7,78 

36,70 
1.085,01 

1,00 

 
1.294
6.106

180.530
166,386 

EPÍGRAF 2on. B FOTOCÒPIES Import 
Euros 

 
Import 
Pta. 

- Per cada document que s’expedeixi en 
fotocòpia, per cada foli 
- Per cada còpia de plànols topogràfics 
de 80 x 60 cm.  

 
 

0,19 
 

11,35 

 

31

1.889 
EPÍGRAF 4rt. B INFORMES POLICIALS A CIES. 
ASSEGURANÇA  

 
Import 
Euros 

 
Import 
Pta.  

- Fins a 3 folis........................ 
- Per cada foli addicional.............. 

 
20,68 
14,15 

 
3.441
2.355

 
Ordenança Fiscal núm. 7. Taxa per la prestació dels serveis  
d'intervenció integral de l'administració municipal en les 
activitats i instal·lacions.  Es modifica gran part de 
l=ordenança, el redactat de la qual queda com segueix: 

Article 1er.B Fonaments i naturalesa. 

En ús de les facultats concedides pels articles 113.2 i 144 de 
la Constitució i per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 
d’abril, reguladora de les Bases del Règim Local, i de 
conformitat amb el que es disposa en els articles del 15 al 19 
de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les 
Hisendes Locals, aquest Ajuntament estableix la taxa per 
autoritzacions i llicències ambientals, llicències municipals 
d’activitats, llicències municipals d’activitats innòcues i 



altres serveis complementaris, que es regirà per aquesta 
ordenança fiscal i les normes de la qual s=atenen al que 
disposa l’article 58 de l’esmentada Llei 39/1998. 

Article 2on.- Fet imposable. 

1.- Constitueix el fet imposable de la taxa l'activitat 
municipal, tant tècnica com administrativa, que tendeix a 
verificar i comprovar si les activitats i instal·lacions 
que es desenvolupin o realitzin en el terme municipal de 
Castellar del Vallès s’ajusten al marc normatiu integrat 
per: la Directiva 96/61/CE del Consell, de 24 de desembre 
de 1996 (DOCE núm. L 257/26, de 10-10-96), la Llei 3/1998, 
de 27 de febrer, de la intervenció integral de 
l=administració ambiental (en endavant LIIA), el Decret 
136/1999, de 18 de maig, pel qual s=aprova el Reglament 
general de desplegament de la LIIA, el Decret 175/1995, de 
13 de juny, pel qual s=aprova el Reglament d=obres, 
activitats i serveis dels ens locals i l=Ordenança 
reguladora de la intervenció integral de l=administració 
municipal en les activitats i instal·lacions, publicada al 
BOP núm. 73, de 26 de març de 2001. 

2.- Concretament, constitueix el fet imposable de la taxa la 
prestació dels serveis que s=especifiquen a les tarifes 
detallades a l=article 5 d=aquesta ordenança. 

Article 3er.- Subjecte passiu. 

Són subjectes passius contribuents les persones físiques i 
jurídiques i les entitats a què es refereix l'article 33 de la 
Llei General Tributària, titulars de l'activitat i/o 
instal·lació que hom pretén desenvolupar o, si s'escau, que es 
desenvolupi en qualsevol establiment industrial o mercantil. 
Serà considerat substitut del contribuent, les persones 
físiques o jurídiques sol·licitants de la llicència. 
 
Article 4rt.- Responsables. 
1.- Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del 

subjecte passiu les persones físiques i jurídiques a què es 
refereixen els articles 38.1 i 39 de la Llei General 
Tributària. 

2.- Seran responsables subsidiaris els administradors de les 
societats i els síndics, els interventors o liquidadors de 
fallides, concursos, societats i entitats en general, en 
els supòsits i amb l'abast que assenyala l'article 40 de la 
Llei General Tributària. 

 

Article 5è- Quota tributària 

1.- Procediment de Certificació de compatibilitat del projecte 
amb el planejament urbanístic. Tindrà un cost de: 



- amb possessió de llicència prèvia: 74,02 _. (12.316 pts) 

- sense possessió de llicència prèvia: 184,44 _. (30.688 
pts) 

 
         2.- Autoritzacions ambientals, llicències ambientals i 

llicències municipals d=activitats 

La quantia de la taxa serà la resultant d=aplicar les tarifes 
següents, establertes en funció de la seva classificació en 
els annexes de la LIIA.  

Serà el resultat d=aplicar el coeficient 3 a la quota de la 
tarifa de l=Impost sobre Activitats Econòmiques i, com a 
mínim les quotes següents: 

  
Activitats sotmeses al règim (segons 
LIIA): 

 
Import Euros 

 
Import 

pessetes  
- Autorització ambiental (I) .......... 
- Llicència ambiental (II.1) .......... 
- Llicència ambiental (II.2) .......... 

 
2.400 
1.800 
1.500 

 
399.326
299.495
249.579 

Segons la superfície total de 
l=activitat 

 
Import Euros 

 
Import 

pessetes  
- Locals fins a 100 m2................. 
- Locals de 101 a 400 m2............... 
- Locals de 401 a 1.000 m2............. 
- Locals de 1.001 a 5.000 m2........... 
- Locals de més de 5.000 m2............ 

 
318'24 
636'32 

1.018'41 
1.272'64 
1.908'96 

 
52.950

105.875
169.450
211.750

317. 625 
Garatges-aparcamets (públics o privats) 

 
Import Euros 

 
Import 

pessetes  
 Fins a 20 places ..................... 
 De més de 20 places .................. 

 
450 

22 per plaça 
addicional 

 
      74.874 

3.660 per 
plaça 

addicional
 

Antenes de telefonia mòbil ........   3.000 _ (499.158 Pts) 
 
Per l’obtenció d’autoritzacions ambientals, llicències 
ambientals (II.1 i II.2) i llicències municipals 
d’activitats (III), si es disposa de taxes liquidades per a 
l’obtenció de la llicència d’obertura d’establiments, 
sempre que es tracti de la mateixa localització, 
s’estableix com a taxa mínima, el 50% de les taxes mínimes 
establertes en aquest mateix apartat, o be, si és superior, 
la diferència entre la quota real i la liquidada 
anteriorment. 

 

3.- Procediment de control periòdic 
 
Activitats sotmeses al règim (segons 
LIIA): 

 
Import Euros 

 
Import 

pessetes   
- Llicència ambiental (II.1) .......... 

 
300 

 
49.916



- Llicència ambiental (II.2) ......... 
- Llicència municipal d=activitats (III) 

240 
120 

39.933
19.966

 

4.- Procediment de revisió de llicència 
 
Activitats sotmeses al règim (segons 
LIIA): 

 
Import Euros 

 
Import 

pessetes   
- Llicència ambiental (II.1) .......... 
- Llicència ambiental (II.2) .......... 

 
360 
300 

 
59.899
49.916

 

5.- Llicències municipals d=activitats innòcues. 

Tributaran per una quota única de 311'62 _ (51.850,- 
pessetes). 

6.- Els trasllats de local. Satisfaran el 75 per cent de la 
quota que correspongui abonar a l=activitat traslladada, 
segons les tarifes fixades als apartats anteriors. Aquesta 
bonificació serà possible, sempre que les taxes liquidades 
en la primera localització superin el 25 per cent de la 
tarifa. 

6.- Les ampliacions o reduccions de superfície i les 
alteracions, modificacions o variacions de les 
instal·lacions, abonaran la diferència resultant de la 
quota a satisfer segons els apartats anteriors d'aquest 
article i la quota satisfeta per l=última llicència 
municipal obtinguda, essent d=aplicació les quotes mínimes 
a que fa referència l'apartat 2 d=aquest article. 

7.- El trasllat d'activitats innòcues, si es realitzen dins del 
Casc Urbà i no significa un canvi substancial en 
l'activitat a desenvolupar, tributaran el 50% de la tarifa. 

8.- Les transmissions de titularitat de les autoritzacions i 
llicències, en que no concorrin cap de les circumstàncies 
de l'apartat 6, d'aquest article, tributaran com segueix:  

  
 

 
Import 
Euros  

 
Import 

pessetes  
- Bars, restaurants i activitats innòcues 
- Resta d’activitats classificades ...... 

 
155,81 
249,27 

 
25.925
41.475

 
Article 7è.- Exempcions i bonificacions. 
Estaran exempts del pagament d'aquesta taxa, la concessió de 
llicències que tinguin per objecte autoritzar modificacions 
que obeeixin a millores mediambientals, sempre que no 
comportin un augment de la producció o una millor eficiència 
productiva. 



Article 8è.- Acreditament. 

1.- La taxa s=acredita i neix de l=obligació de contribuir 
quan s=iniciï l=activitat municipal que constitueix el fet 
imposable. A aquests efectes, s=entendrà iniciada dita 
activitat en la data de presentació de la sol�licitud que 
és quan s=inicia el corresponent procediment; si el 
subjecte passiu la formula expressament. 

          2.- Quan el procediment s=iniciï d=ofici o a instància 
de persona diferent al subjecte passiu, la taxa s=acreditarà 
en la data en què es dicti la resolució d=incoació del 
corresponent procediment. 

3.- Quan l’activitat o la instal.lació es desenvolupi o es 
realitzi sense haver-se verificat o comprovat prèviament per 
l’Ajuntament que s’ajusta al marc normatiu a què fa referència 
l’article 2 d’aquesta Ordenança, la taxa s’acreditarà quan 
s’iniciï efectivament el procediment municipal que constitueix 
el fet imposable.

 

Article 9è- Declaració i ingrés 

1.- La taxa s=exigirà en règim d=autoliquidació quan els 
procediments s=iniciïn a instància del subjecte passiu. A 
aquests efectes, quan es presenti la sol·licitud que iniciï 
l=actuació o l=expedient  s=haurà d=adjuntar l=acreditació 
d=haver efectuat el pagament de la taxa. 

2.- En els supòsits diferents de l=anterior, la taxa serà 
liquidada per l=Administració, que la notificarà al 
subjecte passiu per al seu pagament. 

3.- Quan es produeixi un acord denegatori de la llicència 
sol·licitada, els drets a satisfer es fixen en el 50% de 
les taxes liquidades. 

 4.- No té lloc la devolució, ni cap reducció, en qualsevol 
dels supòsits següents: 

a) Que l’establiment o local hagi estat funcionant abans de 
la resolució denegatòria. 

b) Que la denegació de la llicència es fonamenti en no haver 
adoptat les mesures correctores de caràcter tècnic que 
s’hagin fixat. 

c) Que s’ha incomplert l’ordre de tancament dins del termini 
imposat. 



Article 10è.- Infraccions i sancions.  

En tot allò relatiu a la qualificació d'infraccions 
tributàries i de les sancions que els corresponguin en cada 
cas, hom s'ajustarà al que disposen els articles 77 i següents 
de la Llei General Tributària.  

Ordenança Fiscal núm. 8. Taxa per la prestació de serveis en 
el cementiri municipal. Es modifica l'art. 6è. que queda 
redactat com segueix: 

 
Art. 6è.- Quota tributaria.  
La quota tributaria es determinarà per l'aplicació de la 
tarifa següent: 
  
EPÍGRAF PRIMER B CONCESSIÓ DE NÍNXOLS 

 
Quota 
Euros  

 
Quota Pta.

 
1. Concessió de nínxols de 2a. Classe a 
50 anys (Sector Nou). 
2. Concessió de nínxols de 2a. Classe a 
50 anys (Nínxols Vells)................ 
3. Concessió de columbaris ............ 

 
1.290,13 

 
 

483,80 
280,00 

 
214.659

80.497
46.588

  
EPÍGRAF SEGON B ALTRES SERVEIS Quota 

E ros

 
Quota Pta.

 
1. Drets d’enterrament en fosses o 
nínxols: 
    - Sense làpida..................... 
    - Amb làpida senzilla.............. 
    - Amb làpida doble................. 
    - Amb làpida triple................ 
2. Trasllat de despulles a nínxols: 
    - Dins el Cementiri................ 
    - Fora del Cementiri............... 
    - Dipòsit de cadàvers.............. 
    - Destapar o tapar nínxols, cada 

vegada 
    - Col·locació de làpides, cadascuna. 
    - Enterraments de fetus, per cada un 
3. Conservació de Cementiri: 
    - Per nínxol i any................. 

 
 

6,06 
7,78 
8,71 
9,95 

 
 

6,06 
7,78 
5,45 

 
14,15 
6,06 
3,58 

 
14,15 

 
 

1.009
1.294
1.449
1.656

1.009
1.294
906

2.355
1.009
595

  2.355 
EPIGRAF TERCER B CONCESSIÓ DEL DRET 
FUNERARI A  LLOGUER 

 
Quota 
Euros  

 
Quota Pta.

 
1. La concessió del dret funerari a 
lloguer podrà concertar-se 
inicialment per un període minim de 4 
anys i màxim de 5. 
2. La taxa que caldrà satisfer serà la 
següent: 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



    - Els primers 4 anys............... 
    - El segon període................. 
3. La taxa dels períodes concertats se 
satisfarà d’un sol cop, segons la tarifa 
vigent, el primer any de cadascun dels 
períodes. 
4. La tarifa d’aquesta taxa inclou el 
concepte de conservació i manteniment 
del recinte destinat al descans dels 
difunts.  

96,73 
22,55 

16.094
3.752

 
EPIGRAF QUART B RETROCESSIONS 

 
Quota 
Euros  

 
Quota Pta.

 
1. L’Ajuntament abonarà per la 
retrocessió de ninxols 
2. L’Ajuntament abonarà per la 
retrocessió de columbaris  
3. Són condicions prèvies a la 
retrocessió que les sepultures 
estiguin desocupades i que les 
sol·liciti el titular. 

 
 

290,34 
 

60,00 
 
 

 

48.309

9.983

 
Ordenança Fiscal núm. 9. Taxa per recollida d'escombraries. Es 
modifica l'art. 6 que queda redactat com segueix: 
 
   
Article 6è. Quota tributària. 
1. La quota tributària consistirà en una quantitat fixa, per 

unitat de local, que es determinarà en funció de la 
naturalesa i el destí dels immobles i de la categoria del 
lloc, la plaça, el carrer o la via pública on estiguin 
situats. 

 
2. A aquest efecte, s'aplicarà la tarifa següent: 
  
EPÍGRAF PRIMER – Habitatges 

 
Quota 
Euros 

 
Quota 
Pta.  

a) Per cada habitatge de caràcter familiar, 
oficina o despatx, dels nuclis de població de 
Castellar del Vallès i Sant Feliu del 
Racó............................................ 
b) Per cada habitatge de les 
urbanitzacions................................. 

 
 
 

 
64,30 

 
73,90 

 
 
 

10.700

12.300 
EPÍGRAF SEGON - Establiments de la població o 
urbanitzacions 

 
Quota 
Euros 

 
Quota 
Pta. 

 
a) Comerços a la menuda sense obrador........... 
b) Bars sense menjador, tallers mecànics, 
indústries i similars fins a 20 treballadors i 
comerços amb obrador........ 
c) Restaurants i discoteques................... 
d) Supermercats, manufactures, indústries i 
similars........... 

 
108,20 

 
 

151,60 
   195,90 

 
262,65 

 
18.000

25.225
32.600

43.700



e) Bancs i Caixes d’Estalvi................... 181,50 30.200 
EPÍGRAF TERCER – Altres Quota 

Euros 

 
Quota 
Pta.  

a) Recollida de residus domèstics d=empreses de 
casos específics, a petició de l=interessat i 
segons despesa del servei que seria aprovada per 
la Comissió de Govern. 
b) Servei voluntari de recollida de runa d=obra, 
per m3.........  

 
 
 

 
 
 

31,00 

 
 
 
 

5.149
 
   
Ordenança Fiscal núm. 10. Taxa per la prestació de serveis 
urbanístics.  Es modifica l'art. 6, (epígrafs 3 i 4), que 
queden redactats com segueix:  
                               
Art. 6è.- Base imposable i quotes. 
 
Les quotes per a l'exacció d'aquesta taxa són les que es 
detallen a continuació: 
  
EPÍGRAF 3er. B TAXA EXPEDICIÓ 
CERTIFICATS,  INFORMES I INSPECCIONS 
TÈCNIQUES 

 
Import 
Euros 

 
Import 
Pta. 

 
A.- Certificats de qualificació 
urbanística............................ 
B.- Certificats sobre legalitat 
urbanística d’immobles: 
      - Amb possessió de llicència..... 
      - Sense possessió de llicència... 
C.- Inspeccions tècniques.............. 

 
 

30,01 
 
 

74,02 
184,44 
37,64 

 

4.994

12.316
30.688
6.262 

EPÍGRAF 4rt. B TAXA MÍNIMA EN 
LLICÈNCIES 

 
Import 
Euros 

 
Import 
Pta.  

A.- Quota mínima...................... 
B.- Enderrocs. Quota mínima........... 
C.- Instal·lació de grua-torre, mínim.. 

 
33,59 

213,21 
215,21 

 
5.589

35.475
35.475

 
Ordenança Fiscal núm. 11. Contribucions especials. Se 
suprimeix del Capítol 7. Art. 13è. Apartat 1. S’anul·la el 
següent paràgraf: 
 
A mitjançant hipoteca, prenda, aval bancari o una altra 
garantia suficient que satisfaci la Corporació” 
 
Ordenança Fiscal núm. 12. Taxa per les entrades de vehicles  a 
través de les voreres  i les reserves de la via pública.- Es 
modifica l'art 6 que queda redactat com segueix i s’anul·la 
l'art. 11è. (Gestió per delegació) 
 
Art. 6è. Quota tributària 



La quantia de la taxa es determinarà d=acord amb el següent 
quadre de tarifes: 
  
TARIFA PRIMERA 

 
Quota 
Euros 

 
Quota 
Pta.  

Accés de vehicles a edificis, cotxeres 
particulars o aparcaments individuals de 
propietat dins un aparcament general i els 
situats en zones o carrers particulars que 
formin part de comunitats de propietaris, 
que prohibeixen l=aparcament de vehicles 
que no siguin propietat d=algun membre de 
la comunitat. 
Epígraf: 
1. Per cada accés a local o edifici de 
capacitat màxima de 2 places .............. 
2. Per garatges de capacitat superior a 2 
places: 
    - Base................................. 
    - Per cada plaça individual a partir de 

la tercera plaça.................... 
La quota d’aquest apartat serà la resultant 
d’addicionar a la base, el producte de 
multiplicar la tarifa d’aparcament 
individual pel nombre de places que 
excedeixen de 2. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

34,20 
 
 

34,20 
 

13,50 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.692

5.692

2.251

 
TARIFA SEGONA 

 
Quota 
Euros 

 
Quota 
Pta. 

 
Accés a garatges o locals per a la seva 
vigilància, poden realitzar les seves 
reparacions, prestació de serveis de 
greixatge, rentat, banyat de petroli, etc., 
o proveir carburant. 
Epígraf: 
1. Per cada accés a garatge o local amb 
capacitat fins a 10 places................ 
2. Per cada accés a garatge o local amb 
capacitat d’11 a 15 places................. 
3. Per cada accés a garatge o local amb 
capacitat de 16 a 20 places................ 
4. Per cada accés a garatge o local amb 
capacitat de 21 a 50 places................ 
5. Per cada accés a garatge o local amb 
capacitat de més de 50 places.............. 

 
 
 
 
 
 
 

 
153,00 

 
335,00 

 
346,30 

 
508,40 

 
762,00 

 
 
 
 
 
 
 

25.461

39.097

57.624

84.585

126.787 
TARIFA TERCERA 

 
Quota 
Euros 

 
Quota 
Pta. 

 
Accés a locals, garatges i aparcaments de 
superfícies comercials. 

 
 
 

 
 
 



Epígraf: 
1. Per cada accés a garatge o local amb 
cabuda fins a 40 vehicles ................. 
2. Per cada accés a garatge o local amb 
cabuda de 41a 75 vehicles.................. 
3. Per cada accés a garatge o local amb 
cabuda de més de 76 vehicles............... 

 
 
1.244,10 

 
2.488,20 

 
3.732,30 

 
 
207.000

414.000

621.000 
PLACA DE 
GUAL

 
11.,40 

 
1.889

 
Ordenança Fiscal núm. 13. Taxa per retirada de vehicles 
abandonats  o estacionats defectuosament o abusivament a la 
via pública.- Es modifica l'art. 5 que queda redactat com 
segueix: 
Article 5è. Tarifes 
 
Les tarifes que s'han d'aplicar són les següents 
  

CONCEPTE 
 
SERVEI GRUA 

 
CUSTÒDIA I 
DIPÒSIT 

(Per dia o 
fracció)  

 
 
Euros 

 
Pta. 

 
Euros 

 
Pta. 

 
1. Bicicletes, ciclomotores, 
moticicletes, carros, carretons 
i altres similars............. 
2. Turismes, camionetes i 
anàlegs amb tonatge brut fins a 
3.500 kg...................... 
3. Autocars, camions i camions 
tractors amb tonatge brut fins 
a 7.500 kg.................... 
4. Autocars, camions i camions 
tractors amb més de 7.500 kg. 
de tonatge brut............... 
5.Contenidors................. 

 
 

35,00

60,00

193,45

322,53
174,17

 
 

5.823

9.983

32.188

53.665
28.980

 
 

 
6,53 

 
 

9,64 
 
 

96,73 
 
 

96,73 
9,64 

 
 

1.087

1.604

16.094

16.094
1.604

 
 
Ordenança Fiscal núm. 14. Taxa pel subministrament d'aigua. Es 
modifica l'art. 7 que queda redactat com segueix: 
 
  
Article 7è. Quota tributària 
 
1. La quantia de la taxa es determinarà aplicant les tarifes 
següents : 
  
TARIFA PRIMERA B VENDA D’AIGUA EN BAIXA 

 
Euros/mes 

 
Pta./mes 

   



1. Quota fixa de servei (Castellar nucli i 
urbanitzacions Airesols) 
      - Diàmetre de comptador fins a 13 mm ..
      - Diàmetre de comptador fins a 15 mm ..
      - Diàmetre de comptador fins a 20 mm ..
      - Diàmetre de comptador fins a 25 mm ..
      - Diàmetre de comptador fins a 30 mm ..
      - Diàmetre de comptador de més de 30 mm 

 
 

1,2621 
1,9353 
3,2455 
4,2792 
6,4729 
12,9218 

 

210
322
540
712

1.077
2.150 

 
 

Euros/m3 
Abonat/mes 

 
Pta./m3 

Abonat/mes  
2. Taxes de subministrament: 
     A) Ús domèstic:(*) 
          - Fins a 10 m3................... 
          - De 10 a 20 m3.................. 
          - Excés de 20 m3................. 
     B) Ús industrial 
          - Fins a 15 m3./u.c/mes.......... 
          - Excés de 15 m3./u.c./mes....... 

 
 
 

0,0877 
0,2723 
1,0638 

 
0,5529 
0,6100 

 
 
 

14,60
45,30
177,00

92,00
101,50 

TARIFA SEGONA B VENDA D=AIGUA EN ALTA 
 

Euros/m3 
 

Pta./m3 
 
- Mina pública d’aigües de Terrassa, SA .... 
- P.Y.D.S.A. ............................... 
- Sant Feliu ............................... 

 
0,3165 
0,5842 
0,4544 

 
52,66
97,20
75,60

  
TARIFA TERCERA B ABONATS EN BAIXA (EL RACÓ, 
EL                               BALCÓ I PART 
ALTA DE L=AIRESOL-d) 

 
Euros/m3 
Abonat/mes 

 
Pta./m3 

Abonat/mes 
 
1. Quotes fixes de servei: 
     - Diàmetre de comptador fins a 13 mm ...
     - Diàmetre de comptador fins a 15 mm ...
     - Diàmetre de comptador fins a 20 mm ...
     - Diàmetre de comptador fins a 25 mm... 
     - Diàmetre de comptador fins a 30 mm... 
     - Diàmetre de comptador de més de 30 mm. 
2. Ús domèstic:(*) 
      - Fins a 10 m3 ........................
      - De 10 a 20 m3 .......................
      - Excés de 20 m3 ......................
    Ús industrial: 
       - Fins 15 m3./u.c.7mes ...............
       - Excés de 15 m3/u.c./mes ............

 
 

1,2621 
1,9353 
4,2792 
6,4729 
6,4188 
12,9218 

 
0,4748 
0,6803 
1,1882 

 
0,7068 
0,7573 

 

210
322
712

1.077
1.068
2.150

79,00
113,20
197,70

117,60
126,00

 
(*) Tarifa famílies nombroses (d=aplicació per a les famílies 
residents al municipi). 
 
En el cas que el nombre de persones per habitatge sigui 
superior a quatre, s=ha d=incrementar el segon bloc de consum 
en 3m3./mes per cada persona addicional que hi convisqui. 
  
TARIFA QUARTA B CONSERVACIÓ DE COMPTADORS I 
ESCOMESES 

 
Euros 

Abonat/mes 

 
Pta. 

Abonat/mes  
S’aplica en funció del diàmetre del 
comptador. 
      Diàmetre de comptador 
         - Fins a 13 mm......................

 - De 15 mm .........................
- De 20 a 25 mm ....................

 
 
 
 

0,3666 
0,5529 
0,8955 

 

61
92
149



          - A partir de 25 mm .............. 2,2658 377 
TARIFA CINQUENA - PER ESCOMESES D’AIGUA 

 
Euros 

 
Pta. 

 
Segons escandall de material que presenta la 
companyia SOREA, fins els totals següents: 
      Escomeses individuals: 
          - Tipus C (013) .................. 
          - Tipus D (015) .................. 
          - Tipus E (020) .................. 
      Escomeses sobre bateria: 
          - Tipus C (013) .................. 
          - Tipus D (015) .................. 
          - Tipus E (020) .................. 
Aquelles escomeses que tinguin la canonada 
general a més de 4 metres de la façana on 
s=ubiqui el comptador, es cobrarà per cada 
metre lineal que s’excedeixi: 
          - Carrers amb asfaltat ........... 
          - Carrers amb vorera de formigó ...
          - Carrers amb terra sense reposició 
          - Trasllat de comptador .......... 
          - Suplement sobre bateria ........ 
          - Canvi de nom ................... 
          - Reanudació del servei........... 

 
 
 
 

404,500 
412,378 
423,533 

 
64,119 
71,997 
83,152 

 
 
 
 

80,812 
29,714 
19,809 
22,905 
71,737 
12,020 
28,398 

 

67.303
68.614
70.470

10.669
11.979
13.835

13.446
4.944
3.296
3.811
11.936
2.000
4.725 

TARIFA SISÈNA - DRETS MUNICIPALS.  
 

 
Euros 

 
Pta. 

 
          - Per trasllat de comptador....... 
          - Per canvi de nom ............... 
          - Per represa de servei .......... 

 
3,005 
3,005 
3,005 

 
500
500
500

Els drets de connexió, seran els aprovats per la C.P.C. en 
cada moment, dintre les tarifes d=aigua. 
Ordenança Fiscal núm. 15. Taxa mercats. Es modifica l’article 
6è. que queda redactat com segueix: 
 
Article 6è.- Tarifes. 
 
Les tarifes a aplicar seran les següents: 
 

 Import 
Euros. 

Import 
Pta. 

1.- Lloguer mensual de parades fixes, per cada 
cinc m2. o fracció, al mes................... 
2.- Lloguer de parades eventuals, per cada dia 
i per metre lineal o fracció: 

  A) Fruites i Verdures................  
  B) Altres de parades................. 

 
39,50 

 
 

2,00 
1,70 

 
6,572

336
279

 
Ordenança Fiscal núm. 16. Taxa per ocupació temporal del 
domini públic. Es modifica l=art. 12è que queda redactat com 
segueix i s’anul·la l'art.  13è. (Gestió per delegació) 
 
Art. 12è. Quotes  
EPÍGRAF Quota 

 
Quota  

1. Taules i cadires amb finalitat lucrativa per 
temporada, el m2.............................. 

 
 

4,98 

 

828



2. Barraques de fira, atraccions, etc., per m2. 
I dia........................................ 
3. Per cada grua, contenidor, tanca o 3m2. de 
material de construcció: 
    - de 1 a 7 dies........................... 
    - de 8 a 30 dies.......................... 
B de 31 a 90 dies............................. 
    - de 91 a 180 dies........................ 
    - més de 180 dies......................... 
4. Cessió de locals del centre de serveis: 
    - Mòdul a empreses de serveis...al mes....   
    - Mòdul de vivers d’empreses: 
        - primers 6 mesos.... 25%.....al mes.. 
        - de 6 a 12 mesos...50%....al mes...... 
        - de 12 a 18 mesos...75%..al mes...... 
        - de 18 a 24 mesos..100%....al mes..
- Sala d’actes.........1/2 jornada............ 
- Sala de reunions.......1/2 jornada......... 
5. Ocupació d=altres locals municipals: 
    - Sala casa Botafoc......1/2 jornada..... 
    - Altres................................. 
    - Sala petit format......1/2 jornada..... 
    - Auditori.............1/2 jornada....... 
    - Pavelló Joaquim Blume (per hora): 
            - Lloguer pavelló ............... 
            - Lloguer pista central ......... 
            - Lloguer polivalent ............. 
    - Pavelló Puigverd (per hora): 
            - Lloguer pavelló ............... 
            - Lloguer pista central ......... 
            - Lloguer pista transversal ...... 
            - Lloguer polivalent ............. 
    - Camp de futbol Pepin Valls (per hora): 
            - Lloguer camp 11 jugadors 
              (2 equips d’11).................  
            - Lloguer 2 camp 7 jugadors 
              (2 equips de 7)................  
Aquest últim apartat es cobrarà mitjançant 
autoliquidació en el moment de la presentació 
de la taxa. 
6. Nova Pista Poliesportiva municipal del 
Carrer St. Feliu  
    - Futbol Sala i Hoquei..Lloguer per hora... 

1,30 
 
 
 

14,46 
35,46 
84,75 
141,36 
248,04 

 
129,07 

 
32,19 
64,54 
96,73 
129,07 
129,07 
32,19 

 
129,07 
129,07 
186,61 
311,02 

 
45,10 
43,54 
3,11 

 
77,75 
74,65 
24,88 
5,60 

 
 

59,09 
 

29,55 
 
 
 
 
 

30,05 

217

2.406
5.900
14.102
23.520
41.271

21.476

5.356
10.738
16.094
21.476
21.476
5.356

21.476
21.476
31.050
51.750

7.504
7.245
517

12.937
12.420
4.140
931

9.832

4.916

5.000
 
Ordenança Fiscal núm. 17. Taxa per aprofitaments especials a 
favor d'empreses explotadores de subministraments que afectin 
a la generalitat de veïnat (ocupació de subsòl, sòl i volada). 
No es modifica.  
 
Ordenança Fiscal núm. 18. Preu Públic per la prestació de 
serveis i ús d’instal·lacions esportives. Es modifica l=annex 
de tarifes que queda redactat com segueix: 
 
Nota: Totes les tarifes esmentades en aquest annex són amb 
I.V.A. inclòs. 
 



1.- PREU PER LES INSTAL·LACIONS ESPORTIVES DEL COMPLEX MUNICIPAL PUIGVERD 
(A partir de l=1 de setembre de 2001). (aprovat per la C.G. de 20/09/01) 
 

  Preu                Preu 
 Sense IVA               Amb IVA 
  IMPORT                IMPORT 
 Euros Pta  Euros Pta. 

 
Quota Individual  Ob. Exped. 90,15 15.000  96,46 16.050 

Mensualitat 25,75 4.285  27,55 
4.585 

 
Quota Familiar Ob. Exped. 90,15 15.000  96,46  16.05 

1r.+2n. Familiar 45,83 7.625  49,04 8.160 
3r. Familiar 6,32 1.051  6,76  1.125 
4t. I següents 9,32 1.551  9,98  1.660 

 
Quota Matins Ob. Exped. 30,05 5.000  32,15 5.350 

Mensualitat 16,12 2.682  17,25 2.870 
Quota Migdia Ob. Exped. 30,05 5.000  32,15 5.350 

Mensualitat 11,83 1.968  12,65 2.105 
 
Entrada Puntual Infantil 4,36 725  4,60  765 

Adult  5,51 916  5,89  980 
 
Cursets Natació Infantil 57,82 9.620 
(Trimestre)  Escolars 25,36 4.220 

Adults i CG 63,71 10.600 
 
Cursets Nadons (mes)   35,16 5.850 
 
Gimnàstica Terapèutica (mensualitat)24,37 4.055 
 
 
2.- CLUB ESPORTIU TENNIS CASTELLARENC i AIRESOL (PISTES DE TENNIS). 
 

Lloguer de pistes: 
Individuals 7,82*_ (1.300*ptes.) / hora per persona. 
Dobles 6,01*_ (1.000*ptes.) / hora per persona. 

 
(*) 6,01/h. per persona + 1,81 _ bono federatiu.    
(*) 1.000 ptes./h. per persona  + 300 ptes. bono federatiu. 
(*) 4,21/h. per persona + 1,80_ bono federatiu. 
(*) 700 ptes./h per persona + 300 ptes. bono federatiu. 
 
3.- PISTES D=ATLETISME DEL PARC DE COLOBRERS. 
  

 
 

EMPADRONATS CASTELLAR VALLÈS 
 
EMPADRONATS ALTRES MUNICIPIS 

 
SOCI C.A.C 

 
30,05 EUROS (5.000,- PTES.) / ANY 60,11 EUROS (10.000,- PTES.) 

/ ANY  
NO SOCI 

 
72,13 EUROS (12.000,- PTES) / ANY 108,19 EUROS (18.000,- PTES.) 

/ ANY 
ENTRADA PUNTUAL 

 
2,41 EUROS (400 PTES.) 

 
3,01 EUROS (500,- PTES.) 

 
Ordenança Fiscal  núm. 19. Taxa escola municipal de música. No 
es modifica. 
 



Ordenança Fiscal núm. 20. Preu Públic per publicitat als 
mitjans municipals de comunicació. No es modifica. 
 
Ordenança Fiscal núm. 21. Preu Públic per Retirada d=animals 
domèstics. Es modifica l'art. 7, que queda redactat com 
segueix: 
 
Art. 7è. Tarifes. 
Les tarifes a aplicar seran les següents: 
  
Concepte 

 
Import 
Euros 

 
Import 
Pta. 

 
  - Captura de l’animal .............. 
  - Ingrés al dipòsit municipal 

..(preu de 8 dies) ............... 
 - Per cada dia d’estada a partir del 
8è dia fins el límit de 30 dies 

 
12,44 

 
46.66 

 
6,22 

 
2.070

7.763

1.035
 
Ordenança Fiscal núm. 22. Taxa pel serveis especials: 
Vigilància d=espectacles, transport, pas de caravanes, 
càrregues/descàrregues especials.- Es modifica l'art. 5 que 
queda redactat com segueix: 
  
Art. 5è. Prestació de serveis.   
PER HORA O FRACCIÓ 

 
Import 
Euros 

 
Import 
Pta.   

                 - 1 Caporal................ 
                 - 1 Guàrdia................ 
                 - Motocicleta.............. 
                 - Cotxe patrulla.......... 
El preu motocicleta i cotxe patrulla inclou 
el personal necessari. 
En l’aplicació de la tarifa s’observaran les 
normes següents: 
1.- Les tarifes s=incrementaran en un 25% 
quan el servei es presti entre les 10 del 
vespre i les 6 hores següents, i quan el 
servei es presti en festiu. 
2.- El temps de prestació efectiva del 
servei es computarà prenent com a moment 
inicial el de la sortida dels efectius de 
les casernes o els parcs i, com a final, el 
de tornada, un cop acabat el servei. 

 
21,62 
19,44 
22,24 
43,86 

 
3.597
3.234
3.700
7.297

 
Ordenança Fiscal núm. 23. Preu públic per la prestació de 
Serveis Sòcio-culturals. No es modifica. 
Ordenança Fiscal núm. 24. Taxa per l=estacionament de vehicles 
de tracció mecànica a les vies públiques municipals. No es 
modifica. 



 
Tercer.- Imposar la taxa per aprofitament especial del domini 
públic local i aprovar  provisionalment la ordenança fiscal 
reguladora de la mateixa que a continuació es relaciona:     
 
Ordenança fiscal núm. 25 - Taxa per aprofitament especial del 
domini públic local a favor d'empreses o entitats que 
utilitzen el domini públic per a prestar els serveis de 
subministraments que no afectin la generalitat del veïnat.-  
El seu articulat s'adapta al model de la Diputació, quedant 
redactada com segueix: 
 
Article 1. Fonament i naturalesa 
A l’empara del previst als articles 58 i 20.3 de la Llei 
39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les Hisendes Locals, 
de conformitat amb el que disposen els seus articles 15  a 19, 
aquest Ajuntament estableix la taxa per aprofitaments 
especials del domini públic local a favor d=empreses o 
entitats que utilitzen el domini públic per a prestar els 
serveis de subministraments que no afectin la generalitat del 
veïnat, que es regirà per la present Ordenança fiscal. 
 
Article 2. Fet imposable 
1. Constitueix el fet imposable de la taxa el gaudiment dels 

aprofitaments especials constituïts en el sòl,  subsòl  o 
volada o espai radioelèctric de les vies públiques 
municipals, a favor d’empreses o entitats que utilitzen el 
domini públic per a prestar els serveis de subministraments 
que no afectin la generalitat o una part important del 
veïnat. 

2. L’aprofitament especial del domini públic es produirà sempre 
que per a la prestació del servei de subministrament calgui 
utilitzar una xarxa que materialment ocupa el subsòl, sòl o 
volada de les vies públiques municipals. 

 
Article 3. Subjectes passius 
1. Són subjectes passius les empreses o entitats que utilitzen 

el domini públic per a prestar els serveis de 
subministrament de gas, electricitat, telèfon i altres 
d’anàlogues, així com les empreses que exploten la xarxa de 
comunicació interna mitjançant sistemes de fibra òptica, 
televisió per cable o qualsevol altra tècnica, a favor de 
les quals s’atorguin les llicències d’aprofitament especial, 
o les que es beneficien d’aquest aprofitament en cas d=haver 
procedit sense l’autorització corresponent. 

 
2. Per a tenir la condició de subjectes passius de la taxa 

regulada en la present Ordenança cal que: 
 



a) L’empresa presti els serveis referenciats al punt 1 
directament als consumidors finals. 

b) Els subministraments no afectin la generalitat o una part 
important del veïnat. 

 
3. No estan subjectes a aquesta taxa les empreses que prestin 

els serveis referenciats en el punt 1 a la generalitat o una 
part important del veïnat, les quals hauran de satisfer la 
taxa regulada a l’Ordenança fiscal núm. 7. 

 
4. Les empreses propietàries de les xarxes necessàries per als 

serveis de subministrament referenciats  en el punt 1 que no 
els prestin directament estan subjectes a la taxa per 
ocupacions del subsòl, el sòl i la volada de la via pública, 
regulada en l’Ordenança fiscal núm. 6. 

 
Article 4. Responsables 
1. Són responsables tributaris les persones físiques i 

jurídiques determinades com a tal en els articles 37 i 39 de 
l’Ordenança General. 

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia 
audiència de l’interessat, es dicti acte administratiu, en 
els termes previstos a la Llei General Tributària. 

 
Article 5. Base imposable 
1. Quan el subjecte passiu sigui propietari de la xarxa que 

ocupa el sòl, subsòl o volada de les vies públiques, 
mitjançant la qual es produeix el gaudiment de 
l’aprofitament especial del domini públic local, la base 
imposable està constituïda per la xifra d’ingressos bruts 
procedents de la facturació que obtinguin anualment en el 
terme municipal les empreses o entitats assenyalades en 
l’article 3 punts 1 i 2 d’aquesta Ordenança. 

2. Quan per al gaudiment de l’aprofitament especial a què es 
refereix l’apartat anterior, el subjecte passiu hagi 
d’utilitzar la xarxa que pertany a un tercer,  la base 
imposable de la taxa està constituïda per la xifra 
d’ingressos bruts obtinguts anualment en el terme municipal 
minorada en les quantitats que hagi d’abonar al propietari 
de la xarxa, per l’ús de la mateixa. 

3. Als efectes dels apartats anteriors, tenen la consideració 
d’ingressos bruts els que obtingui l’empresa en el terme 
municipal per la facturació dels subministraments que 
constitueixen l’objecte de la seva activitat. 

4. Les taxes regulades en aquesta Ordenança exigibles a les 
empreses o entitats assenyalades en l’article 3, punts 1 i 2 
d’aquesta Ordenança, són compatibles amb l’Impost sobre 
Construccions, Obres i instal·lacions i amb altres taxes 
establertes, o que pugui establir l’Ajuntament, per la 
prestació de serveis o realització d’activitats de 



competència local, de les quals les esmentades empreses 
hagin de ser subjectes passius. 

 
Article 6 . Quota tributaria 
La quantia de la taxa es determina aplicant l=1,5% a la base 
imposable definida a l=article 5 d=aquesta Ordenança 
 
Article 7. Acreditament de la taxa 
1. La taxa s’acredita quan s’iniciï l’aprofitament especial del 

domini públic local necessari per a la prestació del 
subministrament. 

2. Quan els aprofitaments especials de xarxes que ocupen el 
sòl, subsòl o volada de les vies públiques es perllonguen a 
varis exercicis, l’acreditament de la taxa tindrà lloc l’1 
de gener de cada any. En aquest supòsit, el període 
impositiu comprendrà l’any natural. 

 
Article 8. Règim de declaració i d=ingrés  
1. S’estableix el règim d’autoliquidació. 
2. Quan es tracta de la taxa acreditada per aprofitaments 

especials que es realitzen al llarg de varis exercicis, les 
companyies subministradores hauran de presentar a 
l’Ajuntament abans del 30 d’abril de cada any la declaració-
liquidació corresponent a l’import dels ingressos bruts 
facturats l’exercici immediatament anterior. 
Les empreses que utilitzin xarxes alienes hauran d’acreditar 
la quantitat satisfeta al propietari de les xarxes per tal 
de justificar la minoració d’ingressos a què es refereix 
l’article 5.2 de la present Ordenança. 

3. S’expedirà un abonaré a l’interessat, a l’objecte que pugui 
satisfer la quota en aquell moment, o en el termini de deu 
dies, en els llocs de pagament indicats en el propi abonaré. 

4. L’Ajuntament comprovarà el contingut de la declaració i 
practicarà liquidació definitiva, que es notificarà als 
interessats als efectes pertinents. 

 
Article 9 . Convenis de col·laboració 
Es podrà establir convenis amb els subjectes passius de la 
taxa, o amb els seus representants, per tal de simplificar el 
compliment de les obligacions de declaració, liquidació i 
recaptació. 
 
Article 10. Infraccions i sancions 
Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, 
en relació a la taxa regulada en aquesta Ordenança, resultin 
procedents, s=aplicarà el que disposen els articles 51 a 54 de 
l=Ordenança General. 
 
QUART.- Aprovar l’aplicació del principi d’equivalència 
nominal incorporat a l’article 8 de la Llei 46/1998, de 17 de 



desembre, sobre introducció de l’euro, pel que fa a les 
tarifes contingudes a les Ordenances següents: 
Ordenança Fiscal núm. 24. Taxa  per l'estacionament de 
vehicles de tracció mecànica a la via pública (Zona blava).- 
Les noves tarifes, expressades en euros, es contenen en 
document annex i són equivalents a les vigents el 2001. 
Essent així, i per tal d=evitar despeses de publicitat 
excessives, un cop aprovats definitivament els respectius 
acords es procedirà a la publicació individualitzada de les 
tarifes com únic element de determinació necessària pels 
Ajuntaments. Pel que fa al text explicatiu i complementari de 
les Ordenances referenciades en aquest apartat, es publicarà 
la remissió al model aprovat i publicat per la Diputació. 
CINQUÈ.- Indicar que el text de l=Ordenança General de Gestió, 
Inspecció i Recaptació dels ingressos de dret públic 
municipals a que es refereix l=acord primer, així com el text 
de les ordenances núm. 7, 17 i 25 és coincident amb el model 
aprovat per la Diputació de Barcelona i publicat en el 
Butlletí Oficial de la Província núm. 243,. Annex 1 de data 10 
d=octubre de 2001.- 
SISÈ.- Indicar que les modificacions de l’Ordenança General i 
de les Ordenances reguladores dels impostos i les taxes 
relacionades a l’acord quart no comporten increment de quotes 
i venen motivades per la introducció de l’Euro i la 
conveniència d’actualitzar els seus textos, a l’empara del que 
preveu l’article 5 de la Llei 1/1998, de 26 de febrer, de 
Drets i Garanties dels Contribuents. 
Essent així, i per d’evitar despeses de publicitat excessives, 
un cop aprovats definitivament els respectius acords es 
procedirà a la publicació individualitzada de les tarifes com 
únic element de determinació necessària pels Ajuntaments. 
Pel que fa al text explicatiu i complementari de les 
Ordenances referenciades en aquest apartat, es publicarà la 
remissió al model aprovat i publicat per la Diputació. 
SETÈ.- Els acords definitius en matèria d’Ordenances fiscals 
per a l’exercici de 2002, seran objecte de publicació en el 
Butlletí Oficial de la Província sota els criteris següents: 
1) Es publicaran íntegrament les tarifes les quanties de les 

quals s’hagin modificat respecte a les vigents en l’exercici 
2001 i també els preceptes que difereixin del model proposat 
i aprovat per la Diputació. 

2) Mitjançant remissió al text/model aprovat per la Diputació 
de Barcelona i publicat al Butlletí Oficial de la Província 
de data 10 d’octubre de 2001, es farà públic l’adaptació del 
text de les Ordenances fiscals detallades a l’acord sisè. 

VUITÈ.- Exposar al públic en el tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament els anteriors acords provisionals, així com el 
text complet de les Ordenances fiscals modificades durant el 
termini de trenta dies hàbils, comptats des del dia següent al 



de la publicació de l’anunci d’exposició en el Butlletí 
Oficial de la Província. 
Durant el període d’exposició pública de les Ordenances, els 
qui tinguin un interès directe o resultin afectats, en els 
termes previstos a l’article 18 de la Llei 39/1988, podran 
examinar l’expedient i presentar-hi les reclamacions que 
estimin oportunes. Transcorregut el període d=exposició 
pública sense haver-se presentat reclamacions, els acords 
adoptats restaran definitivament aprovats. 
NOVÈ.- Es manté la delegació  a la Comissió de Govern per a 
l=aprovació dels preus públics següents:      

Preu públic instal·lacions esportives. 
Preu públic serveis socio-culturals. 
Preu públic serveis socio-sanitaris 
Preu públic retirada animals domèstics. 
Preu públic per publicitat als mitjans de comunicació. 

La Sra.  Rosa Massot pel PSC  regidora d’Hisenda defensa la 
proposta en el sentit  que cada any en el Ple municipal del 
mes d’octubre s’aprova provisionalment la imposició i la 
modificació de les ordenances fiscals reguladores dels preus 
públics, un canvi important a destacar és que les tarifes de 
totes les ordenances fiscals han de venir expressades en 
euros, de moment es mantindrà l’equivalent en pessetes. Per 
aquest any l’increment segons l’IPC serà d’un 3’50% per a la 
majoria de les ordenances. Val a destacar que les ordenances 
que no han sofert modificació com l’Impost sobre bens immobles 
que ja es va aprovar una modificació el mes de juny motivat 
pel canvi del valor cadastral, passant l’índex del 0’739 a 
0’730; una altra de les que no canvia és l’Impost sobre 
construccions que es queda igual que estava, tampoc canvia 
l’IAE, contribucions especials, aprofitaments especials a 
favor d’empreses de subministraments. El preu públic per 
instal·lacions esportives i la taxa Escola de Música que van 
ser aprovats anteriorment per la Comissió de Govern i 
finalment preu públic per publicitat, per la prestació de 
serveis socio culturals  i la taxa per estacionament en zona 
blava, es passen a euros. 
A continuació passa a fer una exposició de les ordenances que 
modifiquen les seves tarifes, d’entre elles la referent a plus 
vàlua s’aplicarà per aquest any una reducció del 60% dels nous 
valors cadastrals, i en el cas de transmissions per causa de 
mort, entre familiars tindran unes bonificacions, etc. 
En torn d’intervencions el Sr. Francesc Deu per ERC manifesta 
que l’exposició feta ha estat molt acertada, i dir que els 
augments estan al voltant de l’IPC, cosa que trobem molt 
correcte, i les que pugen son serveis com recollida 
d’escombraries i el tema de l’aigua, que es necessari per 
tenir capacitat d’inversió i poder solucionar problemes; a més 
en el cas de l’aigua l’increment és en el segon i encara més 
en el tercer bloc, i finalment destacar que s’ha recollit la 



incorporació d’una quota per família nombrosa; per acabar 
manifesta el vot a favor del seu grup. 
Continua el Sr. Julio Cesar Pombo pel PP dient que es 
manifesta i dient que l’increment hauria ser de 0’5% en menys 
i no l’augment del 3’50%, ja que val més pecar de moderats que 
no d’inflacionistes. Tot seguir passa a destacar-ne alguns 
aspectes referents a: escombraries, fotocòpies, IBI. Per 
acabar exposa unes al·legacions verbals referents a nivell 
medio ambiental demanar una reducció del 30% de les taxes quan 
en les obres s’utilitzin materials reciclats com a matèria 
prima, eliminar taxes a comerços i habitatges per un sistema 
de recollida, i finalment demanem que a principis d’any es 
confeccioni un calendari del contribuent  on s’indiquin tots 
el tributs facilitant el preus i les dades de pagament. Que en 
l’IBI es tindrà que fer bonificacions pels habitatges de 
lloguer  pels joves, pels discapacitats.       
Per IC el Sr. Josep Rodes  manifesta que el seu vot serà 
l’abstenció. 
Pel PSC la Sra. Rosa Massot,  protesta dient que perquè som 
inflacionistes segons el regidor de PP, unes ordenances amb 
increment del 3’5% i en canvi no ho són amb el 3%, amb altres 
municipis el percentatge ha estat més alt i ningú els ha dit 
inflacionistes. La proposta de bonificar obres amb materials 
reciclables ja està en part recollida. Que molts aspectes que 
afecten fiscalment als comerciants, s’ha de canalitzar a 
través del Forum, ara no és el moment oportú, Finalment 
indicar que el calendari del contribuent  ja està en marxa. 
El Sr. Alcalde fa una lectura dels acords i amplia els 
aspectes de l’IBI, dient que s’han donat totes les facilitats 
i informació, s’ha enviat una carta, es disposa d’una oficina 
per atendre al públic, etc.. 
La voluntat és posar al dia les valoracions de les finques 
apropant-los al seu valor  de mercat, ja que sobre tot a la 
part vella estaven molt desfasats, però l’increment serà 
gradual en 10 anys. 
Pel que respecte a les escombraries, ja el compromís de tots 
d’acostar-se als costos reals, ja que és una taxa i és 
obligació legal que cobreixi i la seva despesa, però això 
s’aplica un increment gradual, que ens acosti al preu real. 
Pel que respecte a les bonificacions de l’IBI  no podem fer 
altres exempcions que les que ens marca la Llei, sinó seria 
il·legal, per exemple estan previstes per a les cooperatives. 
Pel cas dels joves ja promocionem els habitatges de protecció 
oficial. 
S’ha de bonificar els comerços per reciclar els seus propis 
residus?, però és que ho han de gestionar obligatòriament per 
Llei. 
Finalment s’ha dit que les fotocòpies són cares, però és que 
l’Ajuntament no és una copisteria, sinó  que contempla aquest 
servei de manera puntual. 



VOTACIÓ: FOU APROVADA PER MAJORIA ABSOLUTA, AMB EL SEGÜENT 
RESULTAT: 

Vots a favor: CATORZE (14) dels regidors de CiU, PSC i ERC. 
    Vots en contra: UN (1) del regidor del PP  
    Abstencions: UNA (1), del regidor d’IC.   

 
 5.- MODIFICACIÓ DEL QUADRE DE SANCIONS CIRCULACIÓ VIAL 
 

El Ple, de data 30 de gener de 1992, aprovà el quadre de 
sancions i infraccions de circulació corresponents a vehicles 
de motor, en desplegament de la Llei sobre trànsit, circulació 
de vehicles a motor i seguretat vial, promulgada l’any 
anterior. 
La Llei disposava que els municipis tenen competència per a 
l’ordenació i control per a la regulació del trànsit en les 
vies urbanes, la seva vigilància, la denúncia i la 
corresponent sanció, quan no correspongui expressament a una 
altra administració. 
Posteriorment s’ha anat modificant per tal d’adoptar-lo a 
noves situacions o criteris, con en el cas present que 
s’actualitzen la majoria de sancions. 
En conseqüència i de conformitat amb l’article 162 de la Llei 
municipal i de règim local de Catalunya, a l’Ajuntament Ple es 
proposa l’adopció dels següents 
ACORDS. 
PRIMER.- Modificar el  Quadre de sancions municipals, aprovat 
en desplegament de la Llei esmentada, afegint que: “totes les 
sancions de caràcter lleu (L) gaudiran d’una bonificació del 
60% per pagament abans del dia indicat a la notificació 
corresponent”. 
SEGON.- Exposar aquest acord al públic, durant el període de 
30 dies, al Butlletí Oficial de la Província. En el cas de no 
haver-hi cap reclamació o suggeriment, l’acord inicial 
esdevindrà definitiu. 
El Sr. Alcalde presenta la proposta, dient que es tracta 
d’augmentar del 50% al 60% la bonificació del pagament en via 
voluntària de les multes que pot posar el municipi en 
circulació vial, i així afavorir el seu pagament. 
VOTACIÓ: FOU APROVADA PER UNANIMITAT. 
 

 6.- MOCIÓ 
 

Moció sobre la guerra de l’Afganistan, l’Ajuntament Ple adopta 
els següents: 
ACORDS: 
PRIMER.- Condemnem  enèrgicament els atemptats terroristes 
comesos a Nova York i Washington i també l’atac militar dut a 
terme contra l’Afganistan. 
SEGON.- Entenem  que aquestes accions militars, en lloc 
d’arreglar res, augmenten l’escalada de violència a la zona i 



genera encara més víctimes i sofriment a una població que ja 
ha patit molts anys de guerra i violència. 
TERCER.- Cal recordar  que aquests atacs, fins ara, han 
provocat la mort de desenes de persones, així com la fugida de 
milers d’afganesos que s’han convertit en refugiats i 
desplaçats. 
QUART.- Davant les idees de xoc  de civilitzacions i la lluita 
del bé contra el mal (defensades tant George Bosch com per 
Ussama Bin Laden), reafirmem la voluntat de construir un món 
on totes les cultures, religions i civilitzacions puguin 
conviure en un marc de diàleg i negociació: 
CINQUÈ.- Ara més que mai,  ens cal treballar per un nou ordre 
mundial que es basi en la justícia, el respecte als drets 
humans i la pau. I, en situacions com aquestes, cal una àmplia 
participació ciutadana per fer entendre que hi ha altres 
maneres de resoldre els conflictes. 
SISÈ.- En conclusió,  entenem que la pau és un valor 
irrenunciable de la qual en són defensors i que només la pau, 
el respecte a la vida i els drets humans podran restablir la 
justícia i la convivència entre cultures i pobles. 
SETÈ.- Fer arribar  aquests acords al Govern Espanyol i al 
d’EEUU. 
El Sr. Alcalde dona lectura a la moció i agrair al Col·lectiu 
que ha endegat el manifest, que ara ha estat consensuat. 
VOTACIÓ: FOU APROVADA PER UNANIMITAT. 
 

7.- ASSUMPTES SOBREVINGUTS 
 

7.1.- Votada la urgència d'aquest primer tema, s'aprova per 
unanimitat, s'inclou en l'ordre del dia de la sessió: 
“El Pla General d’Ordenació Urbana de Castellar del Vallès 
preveu un desenvolupament del nucli vell del poble, un 
desenvolupament harmoniós amb la seva tipologia de vivendes i 
característiques històriques. No obstant les fortes pressions 
urbanístiques dels darrers anys, han alterat aquest creixement 
equilibrat amb una proliferació de vivendes plurifamiliars i 
per tal de realitzar una projecció del desenvolupament 
urbanístic més d’acord amb els principis del Pla General, cal 
replantejar la normativa del Pla, i amb interès d’estudiar 
adequadament la qüestió plantejada, és necessari una suspensió 
de llicències. 
ATÈS el que disposa l’article 40 del Decret Legislatiu 1/1990, 
de 12 de juliol, pel qual s’aprova la refosa de textos legals 
vigents a Catalunya en matèria urbanística, es pot acordar amb 
finalitat d’estudiar la formació o reforma del planejament la 
suspensió de llicències de parcel·lació de terrenys, 
d’edificació i enderrocament, en àmbits determinats. 
A l’Ajuntament Ple es proposa l’adopció dels següents 
ACORDS: 
PRIMER.- Suspendre  l’atorgament de llicències per habitatges 



plurifamiliars en les zones classificades (1) poble vell, 
subzona: (1.1) nucli antic i (1.2) eixample vell. L’àmbit és 
el definit per aquesta zona en la planimetria del Pla General. 
SEGON.- Aquest acord  és pel període màxim d’un any, a partir 
de la publicació de l’Edicte al Butlletí Oficial de la 
Província”. 
El Sr. Alcalde exposa que la pressió urbanística ha portat a 
un encariment del sòl i que en el nucli antic s’enderroquen 
edificacions, per construir-hi habitatges plurifamiliars, 
perquè surt a compte als promotors. Per evitar desfigurar el 
nucli vell per una especulació excessiva, es vol proposar un 
canvi, però mantenint un cert equilibri que permeti aquell 
plurifamiliar dins de determinades condicions, ja que tampoc 
pot haver un nucli vell buit, fa falta certa densitat de 
població per mantenir certa activitat. 
VOTACIÓ: FOU APROVADA PER UNANIMITAT. 

 
7.2.- Votada la urgència d'aquest segon tema, s'aprova per 
unanimitat, s'inclou en l'ordre del dia de la sessió: 
“Les inversions contemplades en el present pressupost preveuen 
el seu finançament en part mitjançant alienació de patrimoni, 
entre el qual es troba els solars provenint de la compensació 
del Pla Parcial de Can Carner. 
 ATÈS que la formalització de la cessió esta subjecte a 
tràmits que demoren l’alienació. 
ATÈS que l’Ajuntament disposa d’altres bens susceptibles d’una 
immediata venda. 
ATÈS el que disposa l’article 41 del Reglament del Patrimoni 
dels Ens Locals. 
A l’Ajuntament Ple es proposa l’adopció dels següents 
ACORDS: 
PRIMER.- Alienar  en pública subhasta els solars patrimonials 
que aquest Ajuntament disposa front de la ronda de Llevant i 
carrers Verge de Núria i Joan Abarcat, als efectes de 
finançament de pressupost d’inversions. 
SEGON.- La Comissió de Govern  aprovarà les bases i farà 
pública la convocatòria.” 
Defensa la proposta el Sr. Alcalde  dient que les inversions 
d’aquest any , una part d’elles està previst finançar-les amb 
la venda de terrenys de Ca n’Oliver, com això encara no es 
possible, es proposa un canvi, per tal de vendre els solars 
davant la Ronda de Llevant que sí tenim ja disponibles. 
VOTACIÓ: FOU APROVADA PER UNANIMITAT. 
 
 8.- SUGGERIMENTS I PREGUNTES 
 
Comença el Sr. Julio Cesar Pombo,  pel PP i demanant com tenim 
les marquesines dels autobusos. També, si hi ha una altre 
possibilitat que els usuaris de Teb Castellar agafin l’autobús 
mes aprop? Doncs, ara atravessen la carretera i això és 



perillós. El boc de Colobrers, es troba brut, amb xeringues i 
s’hauria de netejar. 
La Sra. Gemma Perich respon que aquest problema ja es veia des 
de l’inici del Teb, que s’ha parlat amb pares i educadors. Els 
nois tindrien que agafar l’autobús cap a Castellar, que és el 
mateix preu, i així fer la volta, però s’estimen més travessar 
la carretera. Ara s’estudia un canvi d’horari del Teb, per 
evitar que passi això. 
El Sr. Alcalde  responent a una intervenció del Sr. Rodes, diu 
que variar els circuits per atendre usuaris de dins el poble 
suposaria alterar les freqüències, i que l’efecte de 
“llançadera” cap a Sabadell, cada 20 minuts no es podrà 
realitzar. Que tenim transport urbà encara que no som una 
població de 50.000 habitants, que suposa un dèficit de 12 
milions, si posem un segons transport, d’entrada tindrem 16 
milions més de despesa. 
Finalment vull informar-vos que gràcies a la integració 
tarifaria tindrem d’aquí pocs dies transport nocturn, de 12 de 
la nit a les 5 del matí, cada hora. 
 
 
I no havent-hi cap cas més assumptes a tractar, essent dos 
quarts de deu del vespre,  s’aixeca la sessió de la qual 
s’estén la present Acta que signa com a fedatari d’aquests 
acords el Secretari, amb el vist-i-plau del Sr. Alcalde.  


